
Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                     
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 03 DEL 19/ 02/2021 

 

Oggetto: Aggiornamento software misuratori fiscali "Lotteria Italia" - ditta Indulsi S. & 

C.s.a.s.- impegno spesa. CIG Z0A304E354 
IL DIRETTORE  

 

NOMINATO con D. A. n. 31/Gab del 16/02/2021; 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R. n.98/1981 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione ex art. l comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. 

Territorio ed Ambiente n. l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTA  la delibera  del Consiglio n. 7 del 19/06/2018  ad oggetto “ Bilancio di previsione2018/2020” 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Leg.vo 118/2011 

e s.m.i. con delibera di Consiglio n° 22 del 27.11.2019 ed approvato dall’ARTA con DDG N°1162 DEL 

18.12.2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n° 5 del 28.04.2020 di Approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2020-2022 resa esecutiva ai sensi dell’art. 10 della L.R. 3 ottobre 1995 N° 71 giusta nota 

dell’ARTA prot. N° 28672 del 26.05.2020 acquisita al protocollo dell’Ente al N° 1413 del 26.05.2020; 

VISTA la deliberazione del C.E. N° 12 del 29.05.2020 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2020/2022. 

Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la delibera di Consiglio n.19 del 27/11/2020 ad oggetto: “Assestamento e variazione del bilancio 

esercizio finanziario 2020”; 

VISTA la nota dell’ARTA prot.n.6603 del 4/02/2021 acquisita al protocollo dell’Ente al n.260 del 

4/02/2021: Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 2021 fino al 28/02/2021; 
VERIFICATO, ai sensi del Piano triennale di prevenzione della Corruzione vigente, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B.3; 

 

D E T E R M I N A 

 

 X Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

Non approvare l’allegata proposta_______________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni_________________________ 

              

              
                F.to       Il Direttore 

      (Arch. Calogero Beringheli) 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                     
 

U.O.B. 3 SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO lo Statuto Regolamento dell’Ente;  

VISTO il Regolamento di organizzazione ex art. l comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato              

con D.A. Territorio ed Ambiente n. l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determina n° 11 del 04.02.2020 “Riorganizzazione delle Strutture di lavoro. 

Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO l’organigramma approvato; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28.04.2020 relativa all’Approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020-2022; 

VISTA la delibera di Consiglio n.19 del 27/11/2020 ad oggetto: “Assestamento e variazione del 

bilancio esercizio finanziario 2020”; 

VISTA la nota dell’ARTA prot.n.6603 del 4/02/2021 acquisita al protocollo dell’Ente al n.260 del 

4/02/2021: Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 2021 fino al 28/02/2021; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione vigente, 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 Affari Finanziari; 

 

PREMESSO CHE: 

✓ l’Ente Parco delle Madonie, svolge attività di tipo commerciale presso i punti qui parco e  

presidi turistici per la vendita di gadget e pubblicazioni di proprietà dell’Ente; 

✓ l’attività di tipo commerciale è sottoposta alla tenuta della contabilità fiscale e alla 

conservazione delle scritture contabili, avendo valenza formale, come rilevazione dei fatti 

amministrativi relativi alla gestione e, sostanziale per la determinazione dell’imponibile ai fini 

delle imposte dirette;  

✓ l’Ente Parco delle Madonie per lo svolgimento della suddetta attività di tipo commerciale, si 

avvale di apposita partita Iva; 

 

VISTA la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 

 

VISTO l’articolo 1, comma 540 , così come modificato, da ultimo, dall’articolo 1, comma 1095 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

 

CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2021 “i contribuenti, persone fisiche maggio-

renni residenti nel territorio dello Stato, che effettuano, esclusivamente attraverso strumenti che 

consentano il pagamento elettronico, acquisti di beni o servizi, fuori dall'esercizio di attività di 

impresa, arte o professione, presso esercenti che trasmettono telematicamente i corrispettivi, ai 

sensi dell'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 5 agosto 2015, n. 127, possono partecipare 

all'estrazione a sorte di premi attribuiti nel quadro di una lotteria nazionale”;  

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it
https://www.lotteriadegliscontrini.gov.it/portale/web/guest/articolo-2-comma-1-del-decreto-legislativo-5-agosto-2015-n.-127


Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                     
 

CONSIDERATO che prima di emettere lo scontrino elettronico, occorre registrare il codice lotte-

ria che l’acquirente mostra, catturando il codice a barre tramite lettore ottico o digitando il codice 

alfanumerico sulla tastierino del registratore telematico; 

 

CONSIDERATO che la lotteria degli scontrini è un concorso a premi previsto per legge che si 

applica a tutti gli acquisti effettuati dai cittadini presso gli operatori IVA che sono obbligati alla 

memorizzazione e trasmissione telematica dei corrispettivi; 

 

VISTA la determinazione del Direttore n°112 del 15/09/2020 ad oggetto: Affidamento per la for-

nitura di registratori di cassa telematici ai sensi dell’art 36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016; 

 

VERIFICATO con la ditta Indulsi  & C. S.A.S., fornitore dei registratori telematici che, il software 

di quest’ultimi non sono aggiornati per poter memorizzare e trasmettere i dati della lotteria; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere agli aggiornamenti dei registratori di cassa installati 

presso i punti qui parco di Pollina e Petralia Sottana, nonché presso i Presidi turistici di Cefalù e 

Palermo, al fine di poter adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente in materia di 

“lotteria degli acquisti” di cui all’articolo 1, comma 540 , così come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 1095 della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso in data 09 gennaio u.s. dalla ditta Indulsi & C. S.A.S. 

fornitrice dei registratori di cassa ed acquisito al protocollo dell’Ente in data 12/01/2021 al N° 79 

che, per singolo registratore propone gli: 

-aggiornamenti per la gestione dello scontrino della lotteria e la nuova trasmissione all'Agenzia 

delle Entrate del files XML 7.0 al costo complessivo di €. 130,00 IVA compresa;  

-acquisti dei lettori ottici collegati direttamente al singolo registratore di cassa per l'importo unita-

rio di €. 108,00 IVA compresa, al fine di rendere più semplice e corretta la lettura del codice lotteria 

composto da 8 caratteri alfanumerici e di un codice a barre, direttamente dal cellulare; 

 

ACCERTATA l’obbligatorietà di dover consentire ai propri clienti di pagare con modalità elet-

tronica (carte di credito, bancomat, ecc.); 

 

RITENUTO che la somma per gli aggiornamenti dei software dei misuratori fiscali per la gestione 

dello scontrino della lotteria Italia e la nuova trasmissione all'Agenzia delle Entrate del files XML 

7.0, rientra nelle spese che possono essere impegnate oltre i limiti dei dodicesimi, trattandosi di 

spesa necessaria, indifferibile e non frazionabile; 

  

CONSIDERATA l’opportunità di procedere ad assumere il relativo impegno spesa; 

 

VISTO il codice di procedura CIG rilasciato dall’ANAC numero: Z0A304E354; 

 

VISTA la delibera di Consiglio n.19 del 27/11/2020 ad oggetto: “Assestamento e variazione del 

bilancio esercizio finanziario 2020”; 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                     
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. 40409 alla voce “Spese per attività 

commerciale ”, giusta attestazione da parte dell’U.O.B. competente; 

 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, sottopone all'approvazione del Direttore la 

seguente proposta di determinazione: 

 

DARE ATTO che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle medesime pre-

messe e nella restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono 

parte integrante, sostanziale e necessaria del presente provvedimento, con ogni effetto in ordine 

agli atti presupposti e successivi; 

 

PRENDERE ATTO del preventivo di spesa trasmesso in data 09 gennaio u.s. dalla ditta Indulsi  

& C.S.A.S. con sede in Via A. Gramsci, 1/5 - Cefalù (PA)  P. Iva: 05549170826  e-mail:  

info@infosystem.it web, ed acquisito al protocollo dell’Ente in data 12/01/2021 al N° 79 per la 

seguente prestazione di servizi:  

-aggiornamenti software per la gestione dello scontrino della lotteria e la nuova trasmissione all'A-

genzia delle Entrate del files XML 7.0 al costo di €. 130,00 IVA compresa/singolo registratore 

telematico, allegato alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale;  

  

DARE ATTO che la somma per gli aggiornamenti dei software dei misuratori fiscali, per la ge-

stione dello scontrino della lotteria Italia e la nuova trasmissione all'Agenzia delle Entrate del files 

XML 7.0, rientra nelle spese che possono essere impegnate oltre i limiti dei dodicesimi, trattandosi 

di spesa necessaria, indifferibile e non frazionabile; 

 

IMPEGNARE la somma complessiva di € 520,00 iva compresa  sul capitolo n. 40409, alla voce “ 

Spese per attività commerciale” a carico del bilancio dell’Ente; 

  

DARE ATTO che il codice di procedura CIG rilasciato dall’ANAC è il seguente:  Z0A304E354; 

 

DARE ATTO che si potrà procedere alla liquidazione della somma impegnata, dietro 

presentazione di regolare fattura, munita del visto per la regolarità del servizio resa dal funzionario 

responsabile; 

 

DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti norme 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto previsto all’art. 3 della legge 

136/2010 e s.m.i.. 

 

F.to  Il Responsabile del procedimento             F.to   Il Dirigente  della U.O.B.3 

      dott.ssa Santa la Spada                                    dott. Peppuccio Bonomo                                     

 

 

Imp. n. 23/2021 F.to Dott.ssa Isabella Potestio 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

    Il Responsabile                                           Il Direttore Reggente 

 ____________________                       (Arch. Calogero Beringheli) 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it
http://www.parcodellemadonie.it/

